UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 446. Leonis Pap. Annus 7. Theod. 39. Valent. 22. Impp.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

chrum est in Ecclesia S. Honorati extra muros Arelatæ, in capella subterranea, quæ est sub altare maius dictæ Ecclesiæ. Sepulchrum erat opertum prægrandi lapide marmoreo: & in fronte dicti lapidis leguntur hæc verba: Sacrosanctæ Legis Antistes Hilarius hic requiescit.

Extant & super sunt in eadem capella fragmenta tabulæ marmoreæ, ex quibus Epitaphium subleuens literis Romanis scriptum eliciuntur:

Antistes Domini, qui paupertatis amore
Præpositus auro rapine cælestia regna
Hilarius, cui palma obitus, & vincere Christus,
Contemnit, & erat terreni corporis usum
Hic carnis spolum liquit ad astra volans.
Spernit opes dum querit opes mortalia vitans
Perpetua cælum dona terrestribus emit.
Gemma sacerdotum, plebique orbis magister:
Rostica qui etiam pro Christo munia sumens
Officio vixit minimis sed culmine summus.
Nec miramur post hæc meruisse lamina Christi,
Anglicæque domos intravit, & astra regna
Diuitias Paradysæ suæ fragrantia semper
Gramina, natantes diuini floribus hortos
Subiacet, videt nos, & sidera cæli.

* subie-
ctæque.
XV III.

Et ad postremum illud satis ad coronam Hilarij, quod hæc pro tuendis (vt sibi videbatur, iuste) iuribus Ecclesiæ Arelatenfis offensam meruerit tanti Pontificis; tamen quod sanctitate non vulgari claruerit, in publicis Ecclesiæ etiam Romanæ monumentis titulo meruit sanctitatis adscribi, annuæ insariæque memoriæ eiusdem vbique locorum dies natalis coli. Cui sic ad breue temporis spatium contigit ob Ecclesiasticas controversias resillire, vt maiori postea impetu, ardentiori quoque animo, & acriori studio ferretur in hostes. Certe quidem hæc, medio cre specimen edidit Christianæ modestiæ, dum ita exagitur tam à Pöfifice, quam ab Imperatore (sicut enim fecimus leonis, ita & ita Regis) tamen omnino conqueuit, neq; contrarij editis, Apologijs suam causam defendit; cum alioqui id præstandi, & vis eloquentiæ ipsi suppetere, & iura à prædecessoribus præsentia suffragarentur.

a Rom.
Martyr.
die 5. Marj
HILARI-
VS SAN-
CTITATE
CLARVS.

b Prou. 19

XIX.

Quod verò ad eiusdem Hilarij lucubrations pertinet, nulla præterea nobis in cuius eius monumenta super sunt, nisi data ad sanctum Augustinum epistola aduersus Pelagianos eius enim fuisse discipulum, superius dictum est, vitam quoque S. Honorati primi cultoris in sulæ Letinenfis, ac deinde Episcopi Arelatenfis, sui ipsius prædecessoris conscripsit, quod restatur Gennadius, & alij post eum: est enim funebris oratio, quæ res ab eo gestas est profectus: sed eam quidem came hinc que obductam, latentè diu, haud prædela in lucem Parisijs edidit vir doctissimus Gennadius: cui bene opteamur, quod ex ea rescellantur fabulae, seu potius sunt dice, da deliria incerti auctoris operis tribus libris distincti de vita S. Honorati, quo in primis fingitur idem S. Honoratus Nicomediæ Regis filius & alicuius ad genus, quæ non sine nausea legi possunt, nisi ab eo, cuius sit stomachus ferreus, & ignorantia vndique obducta robigine.

c Gennad.
4 dep.
VITA S.
HONORATI
AB
HILARIO
SCRIPTA

XX.

Ceterum quod ad S. Honorati genus atque patriam pertinet, ex Senatoria illustri familia, eademque Consulatus dignitate aucta orrum, idem tradit Hilarius, fuisse que patria Arelatensem, idem non obscure significat, dum ait ipsum, duce S. Caprasio sene, conuersum in monachum, germanumque nactum comitem Venantium nomine, vitandæ gratiæ humanæ laudis iter arripuisse Orientem versus, nauigioque peruenisse in Achaiam: vbi defuncto eodem ipso fratre Venantio, ipsum Hilarium cum suis haud leniter agerantem, in iussu consilium patriam reuertendi, & licet quæ patriam fuerit, expressè non nominet, tamen Arelatum significat, dum auctor ipse Hilarius pro cœcione alloquens suos Arelatenfes, illis planè verbis insinuat, vbi ait: Hinc iam vobis Honoratum vestrum Christus reducit, & occidit manu salubritatem regressus sui temperat, &c. quem ergo ad suos Arelatenfes reductum atque regressum tradit, sanè inde recessisse significat. Reduentem verò, primum omnium, consilio Leonij Foroiulienfis proximè degen-

HONO-
RATI
T. & S. R.
V. COM-
PEND. VM

tis Episcopi, incoluisse in sulam Letinensem à serpentibus obiectam, illicque, cedentibus illis, ecclesiam & monasterium ærexisse, excepisseq; à siculo profugos ad vitam monasticam excolendam, doceret: sed & Arelatum cum redisset, & conuersum à vita seculari ab eodem Honorato, idè qui ea scribit, affirmat Hilarius: nam ait: Tunc primum illam patriam, quam fugendam dudum crediderat, agnouit: ducit me secum, si quem prædam gaudet, triumphat, exultat, &c. recentè eius in Episcopum Arelatensem assumptionem, ac tandem ægritudinem, obitum, atque funus. Ad postremum verò eiusmodi precibus, more maiorum: eundem in cælo regnantem Honoratum interpellat, quod certe scierit, Deamicos, defunctos licet; humana curare; ait que: Memento itaque, amice Dei, memento iugiter nostri. Deo in oiniquitatis assidue canens illud canticum nosuim, & sequens agnum quocumq; prædit: tu illi pedes sequi, tu pro nobis patronus, orationum nostrarum interpres acceptabilis & fortis asseror, profusus ad sepulchrum tuum alumni gregis preces perfer: impetra, vt in inspiratione communi omnes simul, sacerdos & populus, quæ iussisti, quæ docuisti, obtinere mereamur. hæc Hilarius: qui ite in Episcopatu successit illius fuit, ita in præfectura cænobij Letinenfis post eundem S. Honoratum Maximus Abbas fuit electus, vt S. Eucherius in libello de laudibus Eremi declarat, At verò ipsam Hilarium sub Imperatoribus Valentiano & Marciano diem clausisse extremum, Gennadius auctor est, quem tamen corrigis ex his, quæ dicuntur inferius anno quadringentesimo quadragesimo nono, ad quem annum S. Hilarius peruenisse demonstratur, decessisseque sub Consulari Alterij & Protogenis sub Theodosio & Valentiano Imperatoribus.

Hucusque, in presentem videlicet annum, S. Prosperi Chronicon peruenit, quod habetur: vt intelligas ipsum principio & fine eare, decurrat quæ esse: liquidem Cassiodorus de ipso ait: Sanctus quos, Prosper Chronica ab Adam ad Genserici tempora, & vbi de prædicatione vsq; perduxit, mutilata quidem esse omnia, quæ præcesserant vsque ad finem S. Hieronymi Chronicon, & alia deesse in fine, lector intelligit.

XXI.

IESV CHRISTI

Annus 446.

LEONIS PAP. THEOD. 39. IMP. ANNUS 7. VALENT. 22.

QUADRINGENTESIMVS quadragesimus sextus Romani annus tertio Aetij Consulari cum Symmacho aperitur, nouis cladius Romano Impero ærumosus, æreni Africa, Hispanijs atq; Gallijs à diuersis barbarorum gentibus occupatis, quæ superat Britannia, à Scottis & Pictis inuasa, diu strage vastatur. Sed primum quod ad tempus spectat; ne in errore labendi detur occasio; emendandus est Bedæ rextus in libro de Sex ætatibus, dæ tertium Aetij Consularium ponit sub anno vigesimo tertio Theodosij, quem constat in eius Imperij trigelimum nonum incidisse. Profectus est huiusmodi tragediam luctuosam Gilda Britannus, cognomento Sapiens, stylo lugubri. Meminit autem de epistola tunc à Britannis ad ipsum Aetium, Magistrum militie, iam tertio Consulem hoc anno missa, quæ à Britannorum strages nunciabatur, rogabatur que Aetius præsto esse cum exercitu: ait enim: Igitur rursum miseri miserentes epistolæ reliquias ad Aetium Romanæ potestatis virum hoc modo loquentes:

Aetio ter Consuli geminis Britannorum. & post pauca, querentes inquirunt: Repellunt nos barbari ad mare, repellit mare ad barbaros. Inter hæc oriuntur duo genera sanctorum, ac iugulamur, aut mergimur, nec pro eis quicquam adiutorij habentes. hucusque ex epistola illa Gilda recitat, sed pergit ipse: Interea famæ diuina ac famosissima vagus ac nubundus heret, quæ multos eorum crucientis compulsi præcibus sine dilatione viciis dare manus, vt paucillum ad socillandam animam tibi caperent. Alio verò nesciam: quin potius de ipsis montibus spolunci, ac salibus, dum conferti continuo rebellabant, & tum primum in micu per multos annos prædas agentibus strages dabant, non paucis in homine,

II.

BRITANNIA IN-
VADITUR
A PICTIS
ET SCOTIS.

III.
BRITANNIA IN-
VADITUR
A PICTIS
ET SCOTIS.

IV.

V.
BRITANNIA IN-
VADITUR
A PICTIS
ET SCOTIS.

VI.

VII.
BRITANNIA IN-
VADITUR
A PICTIS
ET SCOTIS.

VIII.

IX.
BRITANNIA IN-
VADITUR
A PICTIS
ET SCOTIS.

X.

XI.
BRITANNIA IN-
VADITUR
A PICTIS
ET SCOTIS.

sed in Deo secundo in illud Phloin: Necessi est ad se diuina vbi humanum esset auxilium. hęc ipse. Subdit vero multis nar- rase, quę apud Paulum Diaconum post mentionem ha- bitam de epistola a Britannis ad Aćium missa his addun- tur: Dicitur autem in anno 446, quod contra vicinos ipsos non parum existeret: quidam Britannorum strenue resistentes hoc ab- signant, quidam vero eorum hostibus subijciuntur. Donque subactam Picti extremam cum insule partem, eam sibi habitacionem fecerit, nec inde ultra hactenus valuerunt expelli. At vero residui Britan- norum aliam contram Scotorum imperio foris arerent, vltro iam de Romanorum presidio discedentes, Anglorum gentem cum suo Rege Pertergno ad defensionem sue patrię vocauerunt: quos cum adu- sabilis societate excepisset, verum in contrarium vice pro adiutorio im- pugnaturos esse sentierit. Saxones hos nominat Gilda, alij vtro- que iuncto nomine, Anglosaxones. Quando autem Angli potiri sint insula, suo loco dicitur sumus.

III. Sed vnde tot mala: non aliunde quidem, quā ex erum- pte fatuigine peccatorū: quod pluribus a vehemē- tibus idem Gilda deplorans, ista subinfert de Britannis non tantum omni genere sortium inquinatis, sed odio & irā (quod deperatorum est) aduersus optimos exardecēti- bus: Siquis inquit eorum mittor, & veritati aliquatenus pro- pter videretur in hunc, quasi Britannia subactorem, nonnum odia, telas, sine respectu contrarguerentur: & omnia, quę distulcerunt, Deo placuerint, aequali saltem lance pendebantur, ac paulo post: Et non solum hęc facularet viti, sed & ipse grex Domini, eiusq; pa- flores, qui exemplo esse omni plebi debuerunt, obierant: quampluri- mū, quā vno madidioribus, resoluti, & animositatem tumore, iurgiorum contentione, inuidie apacibus vnguli, indistreto boni malig, in dicio carperantur, &c. pluribus profecuntur eorundem telera: nec sibi fatice eo commentario miscere cum luctu querelas, sed piuarum) conscripserit aduersus clericos inuectiuam, quam cuiusmodi notauit titulo: In Ecclesiasticum ordinem actus oratio. cuius hic saltem reddemus exordiu, ex quo cetera medietis:

IV. Britannia habet sacerdotas, sed nonnullos insipientes: quam- plurimos ministros, sed multos impudentes: clericos, sed quosdam raptores & subdolos: pastores, (vt dicitur) sed occisionum animarum luparatos: quippe non commoda plebi promittentes, sed propropi- plenitudinem ventris querentes: Ecclesie domos habentes, sed turpi- tudini lacri gratia eas aduētes: populos docentes, sed prabendo inter- dum peccata exempla, vicia, malosq; mores: rade sacrificantes, ac rade puro corde inter altaria stantes: plebi in ed peccata non corripi- entes; nimirum eadem agentes, praecepta Christi spernentes, & suae libidine viti omnibus implere curantes: sedem Petri Apostoli inmundam pedibus aliquos vsurpantes, sed merito conditatis in lu- da traditoris persistentem cathedram adscendentes: septius detra- hentes, rade vera dicentes, veritatem pro inimico odientes, ac mentis ac si carissimum siatribus sanentes: in sororinos, inanes quasi angues cor- nu vultibus conspuentes, & secleratos diuini abij, vltro veretudine respiciunt sicut entes: Angelos venerantes: regē et elemosinam esse dandam summū labijs pradicantes, sed ipsi vel obolum non dantes: nefanda populis seclera tacentes, & suam iniurias quasi Christo irro- gatas amplificant: religio am forte matrem, seu sorore: illo mo pel- lentes, & exterius veluti secretiori ministerio familiariter inuocentur accipientes, & addit de inexpabili eorum appetitu gloriae & ambitione, de auaritia, simonijs, praeposteris que ordi- nationibus. Sed omnium veteice sententiam pitecedinum & cloacum turpitudinum penetrat: vt planē manibus sic contrectate iustum liberatumque aqua lacte Dei iudi- cium, cur incola seclerati dati in gladio, & punientes eos barbati pro mercede sint vocati ad fidem: vt ita illam contigeit impleri sententiam: Non plebs mea vos: & vocabo non dilectam, dilectam; non misericordiam consentiam, misericor- diam consentiam. hęc de Britannis pro temporis ratione modo fati.

V. Sub huius quoque anni Consulibus (inquit Marcellinus) in- genti terramotu per loca varia imminente plurima vrbes, a Dyssie (nempe Regie ciuitatis Constantinopolis) muri recentis adhuc adificatione constructi cum quinquaginta septem turribus corruerant: saxa quoq; vgentia in Foro Traur, dudum super sese in adificio posita, sine vltimo lesione collapsa sunt: pluribus nihilomi- nus ciuitatis in collapsis, famis & aeris pestifer odor: multa milia hominum, inmentorumq; delcuit. hęc Marcellinus. Hicille

planē est paueudus & horribilis terramorus, in quo, sur- lum turbine sublato puero; auditum est ab eo cani Trifa- gium: quantum apud Paulum Diaconum atq; Cedrenum perpetam ponatur anno trigesimo. Theodosij Imperatoris apud alios, verō ante biennium. Sed cum nulla sic memo- ria annis superoribus, dum sedit Proclus, sub quo om- nes id contigisse ferunt, terramotum alique factum esse, nisi hoc anno, quō a Matcellino ponitur, eidē asserit- tur, vt antiquiori omnium Chronographo, merito quoque in eam imus sententiam, vt hoc anno id accidit.

VI. Huius quidem tanti prodigij cum plures auctores me- minerint, Nicephorus ē veteribus illud exactē describit his verbis: Adhuc Theodosij imperabat, & terramotus magnus & admirandus extitit, qui priores omnes magnitudine, celeritate, & temporis diuturnitate facile superauit. Num ad mensis sex ma- xime durauit, & non exiguu uado, sed motu continua omnia con- cussit, idq; per Orbem seclē vniuersum: adeo vt non solum in vrbe imperante, (nempe Constantinopoli) turres in praecipio ceciderint, & murus varij in loca ruptus sit, verum etiam Oberfensum adifi- cium illud quod Macrochicos, hoc est, longum murusq; vocant, si- mul omne concussit, & innumerabilia vbiq; locorum magnorum operum, templorumq; adificia passum seruit.

Terramotus iste Alexandria quōq; attigit: Antiochia autem impetu vehemētiore imminens, praecipua quęq; speculaculo maxime commouit. Et innumerabiles accidit e cala, non terrā tantū, verum etiam mari. Alicubi etiam terra deli, cens vicos frequētes absorbit: alicubi fontes non exigui subitō exarere: quibusdam in loco vberim aqua profusit, quę ibi antea esse solita non fuerit: ex- bores multa vna cum irancu suo radicitū euulsa: aggreges plurimi dereponē existeres, in montes: gētes conformati. Mare terminos suos transgressum, pisces ingentū magnitudinis mortuos velut fundā eiecit. Insule plures vna cum in colu suo submersa hodie quoque non apparent. Naves vndo ex- forim de cedentibus, in arida, velut medio mari, immobili consistere vife. Cladem ex eo spū amota plurimum sensere Bithynia, Hellespontus, Phrygia, & Orientis pars ma- xima: sicuti dictum est, inuasis quo Occidentis regiones plures. Et cum longo dū, per d tempore, non eā quā uaperat vehemētia grassa- ri perferauerit, verum sensim de impetu aliquid remisit, donec pro- fusu conuenit. Clades ea talis fuit.